f) Innuit id MONAVIVS l. c. scribens de Strigelio: „Quinimo Aristotelica illa, quae de aliorum non contemnendis interpretationibus, alibi didicisset, libenter tamen sese sua sponte oblivioni tradidisse confirmabat, ubi primum Vitebergam venit, et hanc Atticam apiculam, vel potius Musarum Iusciniam (Melanchthonem) audire ipsi contigit.  
ff) loc. cit.

g) Vid. BAYLE Dict. T. IV. art. Strigelius p. 284. ADAM. Vit. theol. p. 417. TRISSIER. Elog. T. II. p. 315.

h) Vid. SIG. IAC. APINI Vitae prof. philos. Altdorf. init.

i) B. ZELTNERVS Vit. prof. theol. Altdorf. p. 2. et praef.

k) Vid. ALBINVS in Vita Sabini edita iterum et observationibus auctae THEOD. CRVSTO p. 134.

etiam extra Germaniam triumphauit. Exemplo esse potest Geneua, Aristotelicae philosophiae tenacissima; in qua cum nonnemo ex professoribus Derodoni adhaereret, grauissimae inde inter doctores publicos controuersiae exortae sunt <sup>l</sup>. Maxime vero id patuit, postquam ad Geneueses Ramus peruenit; obtenturus professorium munus, nisi obstitisset Theodorus Beza, qui ea de re ad ipsum Ramum scripsit <sup>m</sup>: *Certum ac constitutum esse Geneuensibus, in ipsis tradendis logicis et in ceteris explicandis disciplinis ab Aristotelis sententia ne tantillum quidem deflectere.* Inde factum, ut Arminio, studiorum causa Geneuae haerenti et philosophiam secundum Ramum, tradenti, facultas legendi ex instigatione cuiusdam Peripatetici adimeretur, teste GER. BRANTIO <sup>n</sup>. Inter Anglos, quamuis tempus esset, quo Platonica philosophia apud nonnullos triumphauit, apud plerosque tamen Aristoteles obtinuit, summoque loco est habitus. Relinquimus vero CHRISTOPHORI ARNOLDI fidei ad Georgium Richterem scribentis <sup>o</sup>: *In priuatis collegiorum Oxoniensium disputatiunculis tantam Aristotelis auctoritatem esse, ut si quis opponendo eam infringere, aut vilipendere sustineat, solidos quinque Anglicanos, hoc est, Philippicum vnum soluere omnino teneatur.* Inter Batauos autem quanta Aristotelis existimatio fuerit, Cartesianae controuersiae satis loquuntur, cum non minus aegre tulerint eius regionis philosophi contemni Aristotelem, quam, quod credebant vim inferri scripturae. Immo inter ipsa Remonstrantium certamina ferre non potuere, qui contrarias partes defendebant, contemni ab Arminii sequacibus philosophiam Peripateticam <sup>p</sup>, ipsique infanias multas et impietates imputari.

Geneuae.

In Anglia.

In Hollandia.

§. XXXIV. Diu durauit inter Protestantes ista Aristotelis veneratio, cuius ratio ut haud vna fuit, ita potissimum ad Melanchthonis methodum referenda causa est, quae effecit, ut qui eum sequebantur, pulchrius et melius philosophari posse neminem, crederent. Illa qualis fuerit, non alienum erit, praeunte IACOBO MONAVIO <sup>q</sup> hoc loco exponere. Nempe ea non inhaerebat singulis verbis, neque immorabatur explicationi omnium argutiarum atque λεπτολογημάτων, quae in Aristotele reperiuntur, sed explicabat res meliores et magis etiam necessarias, quam sunt alicubi Aristotelicae, et quod est potissimum vsum atque fructum illarum artium atque doctrinarum demonstrabat luculenter. His vero adaptatum genus orationis, ut Lucianus nominat, *εὐπύριζον*, hoc est proprium, disertum, planum, perspicuum, significantissimum, ad omnem docendi rationem maxime accommodatum et directum. Accedebat ordo ac via docendi Ariadnaeo filo *μεθοδικώτερος*; tum delectus ex immensis artium atque auctorum cumulibus, quo ea solum depascerentur et feligerentur,

Causae Peripateticismi inualescentis methodus Philippica.

l) Conf. ELSWICH l. c. p. 71.  
m) Epist. 34 p. 153. ep. 36. p. 156.  
n) In Vita Arminii p. 12. Sectabatur autem Arminius Ramum, obseruante Cel. MOSH. ad h. l.

o) Epist. Richter. p. 487.  
p) Vid. Epistolae Remonstrantium editae a LIMBORCHIO p. 959.  
q) loc. cit.

tur, quae et maxime essent necessaria, et quae usum potissimum ad rationem dicendi scribendique et ad formandum mores atque iudicium haberent, reiectis ac repudiatis iis omnibus, quae nec scienti profunt, nec ignorantibus nocent, et in quibus non est, ut ille ait, *κρείττιστον παιδευσαδάι*. Tria haec in scriptis doctrinaeque Philippi omni inueniri, illi, qui eius *γνήσιον παιδευμα* esse cupiebant, conueniebant; ratiq̄ ideo sunt, philosophiam, quae est *καθ' ἀλήθειαν*, soli Philippo tribuendam esse, et qui hunc ex alto despicerent, eique nescio qualia praeferebant, illis comparabant, qui inuentis frugibus glandes tamen comedere mallent. Hac vero opinione ducti a Philippo recedere eiusque semitam relinquere piaculum credebant, eiusque scriptis velut coelesti rore cicadae victitare aliquae gaudebant. Et hinc genus illud disciplinae Melanchthonianum ortum est, quod diu floruit, quodque praecipui post Philippum viri docti propagauerunt, qui vna eademque omnes via inceserunt. Et floruisse illa methodus philosophiae Philippica, (hoc enim nomine insigniebatur) diutius, si intra philosophiae limites subsistere, nec ad theologiam nouo labore nouisque opinionibus eam illi transferre maluissent. Ita enim magnam illam inuidiam declinauissent, quae in eorum postea capita conflata est, et tandem disciplinam Melanchthonianam extinxit. Nec filendum, quamuis praeclara multa tradidisse in scientiis philosophicis Melanchthonem, et de philosophia quoque optime meritum esse faterentur, quotquot literas nouerant, illisque pretium statuebant, displicuisse tamen multis hanc Philippicam secundum Aristotelem philosophandi methodum. Licet enim ex affectu fraterno, quo se inuicem excipiebant discipuli Philippi, fieri, ut vnus alterum saepe numero ad verbum exscriberet, censerebant, qui aequius iudicabant, eo quod id commune videbatur reliquisse praceptor, quod ex eius eruditionis haereditate ad vniuersos peruenisset, quo nomine a plagii crimine forte possunt absolui; recte tamen illis exprobrabatur, nihil ita noui, nihil quod philosophiae studium magnopere iuaret, afferri, et intra compendiorum cancellos nimis angustos et repetita magistri placita et verba consisti, contemni vero et iuuentutis manibus eripi Aristotelem, viamque parari ad eruditionem quandam leuem et superficialiam. Qua de re acerbè conquestus est, magni nominis theologus POLYCARPVVS LYSERVS, cuius verba digna sunt, quae hic legantur *f*. Porro, ita scribit, *ut quoque de Aristotelis philosophorum principis scriptis quid sentiam, scribam, tantum abest, ut illa ex scholis releganda esse statuam, ut nunquam dissimulauerim, me mirari, qui fiat, quod in hac schola nostra (Vitebergae) quae cum reliquarum in Germania academiarum quasi communis mater esse statuatur, tantum*

com-

r) Memorabilia sunt, quae de auctoritate, quam dialectica Philippi obtinuit, narrat MATTHAEVS in Vita Lutheri, conc. VII. p. m. 65. Similia de eius ethica traduntur Declamar. T. VI. Quae Hospitalius de ea iudicauerit, recenset

WENDLERVS de Meritis theolog. sec. XVI. §. 21. p. 109.

s) Conf. IAC. THOMAS. de Plagio §. 199. p. 82.

f) Collect. Epist. Lyfer. p. 287.

compendia philosophiae studiosae iuuentuti praelegantur, Aristotelis autem libri prorsus negligantur. Ego omnino iudico, D. Philippum initio compendia philosophiae saltem pro incipientibus scripsisse, idque non hoc consilio fecisse, ut Aristotelis libros ex manibus discipulorum prorsus excuteret: sed tantum ut eosdem ad legendum ipsum Aristotelem introduceret, et quasi viam sterneret. Iam vero, dum Aristoteles ab aliis negligitur, ego insimulor, quasi eius libros ceu inutiles reiiciam: cum statuan, ex dignitate academiarum esse, ut in illis iuniores a compendiis ad fontes ipsos ducantur. Recte ratiocinatum esse Lysium, agnosceret, quisquis Melanchthonis commentationes de studiis instituendis, corrigendis, tradendis, legerit, et imprimis expenderit, quae pro Aristotele dixit in oratione de *Utilitate philosophiae*. Aliter evenisse, mirandum quidem haud est, et facile fuit relictis fontibus Aristotelicis riuulos Melanchthonianos consulere. Illi enim et obscuritate sua et difficultate tum dicendi generis tum argumenti iuuenes, et forte nonnullos professorum deterrebant, hi facilitate sua et discendi compendio valde se commendabant. Quo aliter fieri non potuit, quam ut desertis scriptis Aristotelis sola ista summa consuleretur, quam de praecipuis philosophiae partibus secundum Aristotelem Melanchthon reliquerat.

§. XXXV. Ita vero, quod surrexit et laeta incrementa habuit, Aristotelicae philosophiae studium sua mole impeditum est, et a genuina facie deflexit: Cuius causa partim in infaustas lites, quae Philippi affeclas cum aduersariis diu commiserunt, partim in studium metaphysices Scholasticae, quod exoriente seculo XVII inualefcere coepit, conicienda est. Et innumeris quidem controuersis Synergisticis, Adiaphoristicis, Crypto-Caluinianis et similibus, cumulatam fuisse Protestantium ecclesiam in Germania nemini ignotum est, qui annales ecclesiasticos huius temporis consuluit. Eae autem cum Philippicae philosophiae praesidio gererentur, valde autem istis dissidiis suspecta fieret et exosa Philippi factio, odium illud in ipsam philosophiam, cuius se custodem iactabat, conuersum, magnaque inde ipsum Aristotelem inuidia secuta est. De quibus enim disceptabatur, eorum praesidium haud raro petebant ex philosophicis notionibus; quo factum, ut qui Philippi partibus infensi essent, acriter in ipsum Aristotelem, quin immo in ipsam philosophiam inueherentur. Cuius luculentum exemplum adduxit *ELSWICHIVS* \* ex disputatione Vinariensi, in qua de *ἐπιιώσεις* humanae naturae beneficio vnionis hypostaticae facta inter alia disputabatur. In ea qui, prout vocabant, Crypto-Caluinianismum fouere credebantur, cum ad argutias philosophicas confugissent, ita pars altera in philosophiam Aristotelicam exacerbata est, ut *MATTIAS FLACIVS ILLYRICVS* \*\*, Aristotelicam philosophiam inter ista *Φιλοσοφία*.

*Causae de-  
crescentis Per-  
ripateticismi  
genuini inter  
Protestantes.*

*Philippica  
methodus su-  
specta.*

t) loc. c. §. 20. p. 52.

u) Clau. Script. P. I. p. 893. v. Philosophia.

σοφόμενα referret, a quibus Christiano cauendum esse D. Paulus monuit; isque reuocato in memoriam Lutheri de Aristotele iudicio eum plane in super habendum esse contenderet, eo feruoris delapsus, ut Dei cognitionem ex philosophia naturae lumine haberi non posse statueret. Taceamus alia, in quae virum cetera doctum, sed praefereuidum et nimis acrem disputatorem praecipitem egit philosophiae, qua ad corrumpendam doctrinae puritatem abuti Philippi sequaces credebat, odium. Alia Flacianae partis loca, digna quae legantur, attulit, laudatus ELSWICHIVS v ex quibus constat, metuiffe eam, ne eo redeat studium theologicum, ut pro Paulo Aristoteles sit concionaturus, quod antea inter Scholasticos erat factum.

*Altera causa corruptae inter Protestantes Peripateticae philosophiae, metaphysica Scholastica renouata.*

§. XXXVI. Altera, quam inquinati inter Protestantes Peripateticismi genuini causam esse diximus, ratio quaerenda est in studio logicae et metaphysicae, siue ontologiae Scholasticae, quae oriente seculo decimo septimo caput iterum efferre, et ex puluere se attollere coepit. Quamuis enim ipsa doctrinarum theologicarum systemata seculo XVI inter Protestantes, maxime Germanos, edita, inter quae reliqua eruditione, perspicuitate et celebritate facile vincunt PHILIPPI MELANCHTHONIS et MARTINI CHEMNITII *Loci theologici*, non careant disciplinae philosophicae colore atque methodo, simplicitas tamen quaedam vtriusque libri, qui in plerisque academiis sacrae doctrinae studiosis praelegebantur, obstitit, quo minus fartago ista Scholastica posset immiseri. Aliter autem factum ineunte seculo XVII. Tum enim citatis pedibus, qui philosophiam ancillari theologiae cupiebant, ad id concurrebant, ut argutias logicae et metaphysicae Scholasticae postliminio reuocarent. Quod quidem non ideo euenit, ac si stramineam hanc sapientiam esse, et recte a reformatoribus et praecipue a Lutero, graui Scholasticae philosophiae aduersario, damnatam eiectamque ignorauissent: ast coegit eos, qui haec suscipiebant, necessitas quaedam, ex seculo, quod tum exoriebatur fatali deriuanda periodo. Nempe illud totum ut in orbe ciuili bellicosum, ita in ecclesia orbeque literario eristicum et contentione plenum fuisse, neminem latet, qui acta ecclesiastica huius aetatis vel per transennam inspexerit. Cum itaque cum aduersariis congregiendum saepiuscule theologis Protestantium esset, qui Scholasticae philosophiae telis ex logicae et metaphysicae pharetris desumptis acriter pugnabant; ad idem armorum genus descendendum, et ea ipsa Scholastica philosophia ad retundendos hostes frangendamque insultantis suae armaturae praesidio hostis aciem in partes vocanda fuit. Quod non potuit non plerorumque, qui philosophiae studium sibi ad iuuandam theologiam elegerant, diligentiam excitare, ut hanc iterum Venerem deperirent. Cuius infausti fideris, quod philosophiam afflauit occasionem dedisse colloquium Ratisbonense, recte viris doctis obseruatum est w. Cum enim in eo auctoritate iussuque principum Pala-

v) loc. cit. p. 53.

w) BVDDEVS *Isagog.* L. I. c. 4. §. 28. p. 244. ELSWICH. l. c. §. 26. p. 75.

Palatinorum inter Iesuitas et Protestantés apud Sueuós theologos disputa-  
tio inita effret, illorumque *πρόμαχοι* Andreas Tannerus, Balthasar Hage-  
rus, et qui reliquos eruditione et acumine vincebat Iacobus Gretferus,  
cum vim facere aciei Protestantium et aperto Marte eorum phalanges  
retundere non possent, ad caligines metaphysicas et Stratagemata philo-  
sophiae Scholasticae confugerent; terminis et distinctiunculis ex hoc ar-  
mamentario velut telis acutis defumtis hostium copias reprimere conten-  
derunt. Id vero magno, si fatendum quod res est, damno cum theolo-  
giae, tum philosophiae factum est. Cum enim infaustarum litium exem-  
pla vbique iactarentur, theologiae simplicitas, quae satis haectenus casta  
floruerat, et in prosternendis aduersariis aliis telis vsa erat, tota corrupta,  
ipsaue doctrina diuinior polemica facta, et controuersiarum subtilitatibus  
repleta est; sic vt eae fere solae tum in ecclesia personarent. Cum autem  
istae lites theologicae cum Neo-Scholasticis reciprocarentur, qui suismet  
armis erant aggrediendi, vehementer se commendauit Scholasticae philo-  
sophiae, praecipue in rationali et transcendentali parte, studium\*. Quod  
excolentes et iuuentuti tradentes, qui isto seculo in academiis philoso-  
phiae docendae praerant, in id vires contulere suas, vt Aristotelem a  
Scholasticis suum factum suisque acuminibus armatum in cathedris philo-  
sophicis explicarent: quo pacto veram Lycei faciem corrumpi, et a natuo  
Aristotele recedere oportebat. Et hinc magna illa moles librorum logi-  
corum et metaphysicorum orta est, quos seculo decimo septimo protru-  
sere academiae Protestantium; in quibus licet nec ingenii acies, nec eru-  
ditio desideraretur, Aristotelis nomen autem vbique praefigeretur, vera  
tamen Peripateticae philosophiae effigies non apparuit.

§. XXXVII. Nec tamen omnes hoc seculo a veteri Peripati discipli-  
na ita deficiebant, sed passim in cathedris philosophicis personabat doctri-  
na virorum eruditissimorum, natuam Aristotelis philosophiam explican-  
tium: qui vel peregrinorum Peripateticorum libros iuuentuti exponebant,  
vel suas interpretationes ei tradebant. Prius Nunnesii, Vallesii, Caesal-  
pini, Riccoboni, Portii aliorumque ex recentiori Lyceo virorum celes-  
tiorum scriptis accidit, quae apud Germanos eo fine recusa sunt, vt  
hermathenae instar iuuentuti literis operam nauanti essent, et praelectio-  
nibus philosophorum illustrari possent. Posterius exemplo philosopho-  
rum Altdorfinorum, Helmstadiensium, Giessensium, Ienensium, Liplien-  
sium, aliarumque academiarum apud Germanos professorum luce meridia-  
na clarius patet. In his enim Musarum sedibus omnibus non deerant viri  
acuti, docti, graues qui posthabito Scholastico sterquilinio, puriorem  
Aristotelis philosophiam excolerent. Et ex Altdorfina quidem Schola  
inter celebriores Peripateticos Scherbium, Taurellum, Sonerum et Pic-  
cartum infra nominatim producemus. Laudandumque nobilis Heliconis

*Seruatus ta-  
men passim  
Peripatetici-  
smus purior  
seculo XVII.*

*Altdorfii*

I i 2 istius

x) Conf. Cel. CHR. MATTHAEVS PFAFFVS Diff. Anti-Baeliana I.

istius studium, quod iuncta philologiae veteris cura Aristotelem nativum tradere summopere contendit. Cuius causa potissimum quaerenda est in optimo consilio generosissimorum eius scholae curatorum, qui illustris senatus Norici auctoritate vsi, cum ipsi literas essent egregie docti, viros, quos nancisci poterant, eruditissimos illuc, vocarunt, quorum imprimis Graecae linguae et historiae philosophicae nota esset et celebrata cognitio. Quae anfae duae cum sint nativae philosophiae Aristotelicae cognoscendae, mirum non est, talibus professoribus cathedrae philosophicae praefectis iisque statoribus et vindicibus Lycei existentibus philosophiam eius a barbarie, quae recrudescere incipiebat, Scholastica assertam fuisse. Multa quoque ad hunc Lycei florem eo in loco conservandum contulit Philippi Scherbii diligentia, qui cum Rami factioni latissime tum inter Germanos grassanti se opponeret, ad ipsa Stagiritae oracla Graeca confugere, et *καλοφιλία* prurientis seculi veteris literaturae Peripateticae elegantiam opponere coactus est. Cui cum accederet prudentissima illustris reipublicae Norimbergenfis constitutio, Musis Altdorfinis data, quae arcto inter se nexu mathesin cum philosophia coniungebat; hoc ipso philosophis eius scholae medium suppeditatum est felicissimum, gnauiter in lectione Aristotelis proficiendi, quae hominem postulat mathematicarum disciplinarum haud imperitum. Quibus causis conspirantibus factum est, vt philosophiae Altdorfinae in Lyceo recentiori non minor fama esset, atque Conimbricensis, Complutensis vel Burgundicae inter Scholasticos, eiusque magna esset inter Aristotelicos huius aetatis *γνησιος* auctoritas. Quae commouit Io. PAVLUM FELWINGERVM eius scholae professorem, vt collectionem scriptorum philosophicorum a SCHERBIO, SONERO et PICCARTO editorum, philosophiae Altdorfinae titulo vulgaret. Ex hac vero schola postea, velut ex equo Troiano alii quoque praeter istam trigam, philosophi Peripatetici genuinae notae multaeque eruditionis prodierunt, de quorum meritis et doctrina cum praeclare differuerint, doctissimi viri et praematureo fato nostrae amicitiae erepti, G. G. ZELTNERVS<sup>z</sup> et SIG. IAC. APINVS<sup>\*</sup>, lectorem ad eos, ne nimii hoc loco simus, dimittimus. Quorum ille quoque de hac philosophiae Altdorfinae celebritate \*\* vna cum illustri Io. IAC. BAYERO<sup>a</sup>, Noricis Musis et orbi medico intolerabili vulnere subtracto est legendus. Durauit hic Peripateticae philosophiae cultus flosque egregius vsque ad tempora Cartesii, et discipulorum eius, quibus aliam et iucundioram planioremque viam naturalis et rationalis philosophiae ineuntibus philosophia quoque Altdorfina a tramite Peripatetico coepit deflectere, obstetricante in physica parte celeberrimo

y) Titulus libri est: Philosophia Altdorfina, i. e. Phil. Scherbii, Ern. Soneri et Michaelis Piccarti Disputationes philosophicae in vnum fasciculum collectae, et ab interitu vindicatae Norimb. 1644. 4. vid. МОХОВ. Polyhist. T. II. L. I. c. II. p. 62. Io. FABRIC. Hist. Bibl. suae T. V. p. 509.

z) Vit. Theol. Altdorf. p. 344.

\*) Vit. philos. Altdorfens.

\*\*\*) In Hist. Crypto-Socinismi Altdorf. P. I. §. 10. p. 24 seq.

a) Pec. progr. de Praeferentia philosophiae Altdorfinae quod praefixum est APINI Vitae phil. Altdorf.

rino Ioanne Christophoro Sturmio, in logica, Georgio Paulo Roetenbeccio, quorum ille *Physicam eclecticam* hic *Logicam, in qua veterum iuxta ac recentiorum philosophorum utilissima praecepta colliguntur*, edidit<sup>b</sup>, eamque philosophantibus viam patefecit, quae hodie ad eclecticae philosophiae cognitionem studiosa iuuentus successu ducitur felicissimo.

§. XXXVIII. Post Altdorfinam Iulia potissimum academia, quae *Helmstadii* floret, operam nauavit diligentissimam, ne Aristotelicae philosophiae decora Scholasticis sordibus iterum conspurcarentur. Viros enim aluit in eo doctrinae genere exercitatissimos, et de Lyceo praeclare meritos. Inter quos cum singulari fama excelluerint Cornelius Martini, Conradus Horneius et Hermannus Conringius, infra paulo planiorem inter celeberrimos Protestantium Peripateticos eorum dabimus notitiam. Praeter hos non contemnendum in hoc philosophandi genere nomen consecuti sunt Samuel Rachelius, Henricus Iulius Scheurlius, Henningus Arnisaeus, Andreas Froelingius, Henricus Rixnerus RACHELII diligentiam in philosophia veteri probauit praeter *Commentarium in Officia Ciceronis*<sup>c</sup> bonae frugis plenum, *Introductio in philosophiam moralem* quam subiunxit libris ARISTOTELIS<sup>d</sup> *de Moribus ad Nicomachum* Graece et Latine a se editis. Qui si iudice CLERICO<sup>e</sup> paulo minus Aristotelis auctoritati detulisset, vtilissimum iuris naturalis apud veteres interpretem se praestitisset. In eodem morales doctrinae Peripateticae studio cucurrit HENRICVS IVLIVS SCHEVRLIVS, cuius *Bibliographia moralis*<sup>f</sup> valde laudari solet<sup>g</sup>, et historiam ethices literariam haud ineleganter enarrat. Is imprimis ob penitiorem cum Peripateticae tum Stoicae philosophiae notitiam clarissimorum virorum laudes meruit, de quibus praeter eius biographiam quam exhibet HENR. WITTE-  
NIVS<sup>h</sup>, videndi quos laudat IOANNES FABRICIVS<sup>i</sup>. HENNINGVM ARNISAEVVM, Halberstadiensem, Francofurtum ad Viadrum primo habuit moralium professorem, tum Iulia academiae medicinae professorem, tandem in aulam Christiani IV, Danorum regis, ad tuendam regis salutem translatum, viuisque ereptum anno MDCXXXV. Is praeter scripta eruditissima; quibus artis salutaris incrementa praeclare adiuuit enarrata MERCK-  
LINO<sup>k</sup> et P. BAYLE<sup>l</sup>, imprimis de metaphysica et Politica philosophiae Peripateticae parte egregie meruit. Illius specimen est edita ab ARNISAEO *Epitome metaphysicae, in qua fundamenta Aristotelica ordine scientifico explicantur, et postea controuersiae pleraeque suis deciduntur argumentis &c. omnia composita ad mentem Aristotelis, et ex*

Ii 3 an-

b) Lips. 1709. 8. conf. APINVS l.c. p. 284 sq. qui eius vitam enarrat.

c) Francof. 1668. 8. Amstelod. 1686. 8.

d) Helmstad. 1660. 4.

e) Bibl. vniuers. T. V. p. 266. conf. BVDDE. l.c. p.

L. I. c. 4. §. 31. p. 308. STOLLIVS Hist. Lit. P. III.

§. 1. §. 33. p. 602.

f) Helmst. 1648. 1686.

g) BVDDEVS l. c. p. 292.

h) Memor. philos. Dec. V. T. II. p. 106.

i) Hist. Bibl. suae T. V. p. 289. conf. REIMM.

Hist. Lit. Germ. P. I. p. 64. 301.

k) Linden. Renou. P. I. p. 390.

l) Dict. T. I. Art. Arnisaeus not. D. p. 349.

antiquitate Graeca ac Latina longe secus, quam ab hodiernis nonnullis nouatoribus fieri solet, deducta <sup>m</sup>: huius, scripta politica plaudentibus viris doctis edita, inter quae eminet *Doctrina politica in genuinam methodum, quae est Aristotelis, reducta, et ex probatissimis quibusque philosophis, oratoribus, iurisconsultis, historicis breuiter comportata et explicata* <sup>n</sup>. In quo libro architectonicam partem philosophiae practicae Aristotelis illustrare aggressus multa lectionis copia ex optimis scriptoribus congeffit, quicquid lucem accendere argumento aptum nouerat. Vnde multa in eo libro inueniuntur, quae in alijs ipsoque Aristotele frustra inquiras. Eiusdem commatis sunt tractatus *de Auctoritate principum in populum semper inuiolabili, librique tres de iure maiestatis*, itemque *Relectiones politicae*, de quibus eius laboribus eruditus praeter P. BAYLE <sup>o</sup> consulendus Cl. REIMMANNVS <sup>p</sup>. Ita vero meruit, insigni elogiorum cumulo ornari, quae cum collegerit MAGIRVS <sup>r</sup> ipse adeundus est. Instituto nostro vnus sufficit CONRINGIUS <sup>r</sup>, cui audit *aeternum Iuliae Academiae et incomparabile ornamentum; in quo fuit ingenium capacissimum, industria sine exemplo, iudicium nullo non Aristotelicae philosophiae aliarumque artium genere subactum*. Displicent tamen MORHOFIO <sup>t</sup> controuersiae iuridicae nimis large admixtae, BOECLERO <sup>u</sup>que <sup>v</sup> visum, laudandum quidem Arnisaicum, eo quod Aristotelem sequatur: eum tamen antiquos scriptores non satis interdum intellexisse, et contra sensum ipsorum laudasse. Addimus censuris virorum doctorum, nimiam Arnisaicum affectare lectionis copiam et locorum veterum et recentiorum congestione lectorem obruere magis, quam iuuare. Quae licet ita se habeant, fatendum tamen, plurima eum doctissime annotauisse, mereturque veniam, si interdum lapsus fuerit, cum a medicae professionis viro ista scripta sint <sup>s</sup>. Ceterum hoc quoque nomine in historia philosophiae recentioris memorari meretur, quia principiis monarchomachorum se fortiter opposuit, Althusium frigidam iis suffundentem aggressus <sup>t</sup>. In rationali vero parte philosophiam Peripateticam Helmstadii illustrauit ANDREAS FROELINGIUS, Calenbergensis, logices professor et posthaec superintendens generalis. Aristotelis *Organon* enim Graece et Latine cum prolegomenis haud contemnendis edidit, artemque rationalem tractatu *de natura Logicae* explanauit, denatus anno MDCXXXII <sup>t</sup>. Tandem his iungendus quoque est HENRICVS RIXNERVS, Helmstadiensis, philosophus et theologus eius scholae celeberrimus, qui post cathedram metaphysicam et physicam, et dein theologiam Halberstadiensibus ecclesijs praeful datus est. De cuius vita videndus HENRIC. PIPPINGIUS <sup>u</sup>